ken. — *in soll. verb.*, es gehört unter dieselben *bene ac felic.* zu sagen, wenn auch etwas *pravo consilio* § 13 od. ohne *virtus* angeführt ist, nur der Erfolg glücklich gewesen ist; zu *sollemnia* s. 10, 28, 16; 39, 15, 2. — *hoc mihi cum d.* etc.: mir und zugleich damit den Göttern, welche mir das Glück, die einzige Bedingung, verliehen haben, vgl. 45, 39, 9: *non homines tantum, sed deos etiam suo honore fraudari*; der, ursprünglich mit Spielen verbundene, Triumph, s. 1, 35, galt als die den Göttern, wenn sie Glück verliehen hatten, gelobte Dankfeier, *votis rite nunc.*, vgl. 22, 1, 6; über *cum* s. Verg. Aen. 1, 675: *magno Aeneas mecum tenatur amore*. Der ganze Gedanke ist gegen c. 46, 4 gerichtet.

49. 1–6. Der Beweis, dass er auch *fortiter* gekämpft habe. — *enim*, freilich, allerdings, s. 34, 7, 14; 31, 7, 12 u. a.: ihr dürft, nach der Ansicht der Gegner, den Triumph nicht gewähren, denn ich habe ja u. s. w.;

ebenso ist *nempe*, das im Folg. im Nachsatze steht, ironisch; natürlich müsste ich. — *die igit.* fordert zur Widerlegung auf, die, obgleich von den beiden Anklägern oder den Gegnern überhaupt die Rede ist, wie c. 47, 11: *agedum* s. 31, 7, 10. — *quid*, s. 5, 5, 4. — *habent*, Potentialis der Vergangenheit, s. 37, 34, 7; gesetzt sie hatten, ebenso vorher *vellem*, oder: damals als ich sie angreifen wollte. — *oppugn.*, 36, 7, 7. — *Thermop.*, 36, 15; *Aoum*, 32, 12. — *si degen.*, Widerlegung der Gegner durch die Umkehrung der von ihnen c. 46 gebrachten Gründe: wenn der Feind schwach war, so folgt, dass ich ihn ohne Gefahr angreifen konnte, nicht, dass ich den Triumph nicht verdiene; wenn er stark war, dass ich den Triumph verdiene, weil ich ihn besiegt habe, nicht, dass ich ihn unbesonnen angegriffen habe. — *timend.*, 21, 41, 4: *huic timendo hosti*. — *huicine*, s. 1, 3, 2; 7, 30, 16, wie *sicine*. — *detract.*, herab-

virtutes, corrumpere honores ac praemia earum. mihi quaeso ita 6
 ignoscatis, patres conscripti, si longiorem orationem non cupiditas
 gloriandi de me, sed necessaria criminum defensio fecit. an 7
 etiam per Thraciam saltus patentés, qui angusti erant, et plana
 ex arduis et culta ex silvestribus facere potui et praestare, necubi
 notis sibi latebris delitescerent latrones Thraeces, ne quid sarcina- 8
 rum raperetur, ne quod iumentum ex tanto agmine abstraheret-
 tur, ne quis vulneraretur, ne ex vulnere vir fortis ac strenuus Q.
 Minucius moreretur? in hoc casu, quo infelicitur incidit, ut talem 9
 civem amitteremus, haerent; quod saltu iniquo, loco alieno cum 10
 adortus nos hostis esset, duae simul acies primi et novissimi
 agminis haerentem ad impedimenta nostra exercitum barbarorum
 circumvenerunt, quod multa milia ipso die, plura multo post dies 11
 paucos ceciderunt et ceperunt, hoc, si ipsi tacuerint, vos scituros,
 cum testis orationis meae totus exercitus sit, non credunt?
 si gladium in Asia non strinxissem, si hostem non vidissem, tamen 12